Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 445/2022
Data: 08 de agosto de 2022

Ementa: indica ao Executivo Municipal, em especial
ao SAAE, a implantação de uma Estação Elevatória
de Esgoto na região sul do município, objetivando a
ampliação da rede atual de esgoto para diversos
bairros desta região, limitada atualmente pela
dificuldade gravitacional.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia da presente
Indicação ao Prefeito e ao Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)
de Marechal Cândido Rondon, apresentando o pedido do Vereador que abaixo subscreve
para que sejam autorizados os setores competentes desta, a realizarem o trabalho
necessário para o atendimento desta importante Indicação.

Neste sentido, este Vereador apresenta o pedido para que a Municipalidade e a
autarquia de água e esgoto realize investimentos para a implantação de uma Estação
Elevatória de Esgoto na região sul do município.

O objetivo é a ampliação da rede atual de esgoto para diversos bairros da região
sul, limitada atualmente pela dificuldade gravitacional, sendo importante destacar que estão
ocorrendo diversos investimentos nesta região, novos loteamentos e ainda um novo hospital,
além de termos como meta nacional, uma ampliação considerável da cobertura de esgoto
nos próximos anos.

Ou seja, a medida ora sugerida compreenderia desde o bairro Ana Paula até boa
parte da região central do município, oportunizando a conexão até a atual estação de
tratamento de esgoto do SAAE, sem a necessidade de construir nova estação.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da
qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda deferimento.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de agosto de 2022.